ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ[image: image1.png]

ЕТĚРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТĚРНЕ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШАНУ
20.05.2022  № 323
ЕтĚрне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2022  № 323
город Ядрин

	О создании комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 2010                     года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Ядринская районная администрация Чувашской Республики                   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить состав комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики, и утвердить ее состав согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел имущественных и земельных отношений Ядринской районной администрации Чувашской Республики.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. главы Ядринской
районной администрации
Чувашской Республики

        В.И. Тимофеев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики
от 20.05.2022 № 323

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ РАЗНОГЛАСИЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РАССМОТРЕНИИ ЗАЯВЛЕНИЙ РЕЛИГИОЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
ЯДРИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Тимофеев Владимир Иванович
	- первый заместитель главы - начальник отдела сельского хозяйства Ядринской районной администрации Чувашской Республики, председатель комиссии;

	Иванова Алиса Геннадьевна
	- заместитель главы Ядринской районной администрации Чувашской Республики - начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики, заместитель председателя комиссии;

	Зельцман Ольга Моисеевна
	- начальник отдела имущественных и земельных отношений Ядринской районной администрации Чувашской Республики, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Иванова Татьяна Алексеевна
	- главный специалист – эксперт отдела имущественных и земельных отношений Ядринской районной администрации Чувашской Республики;

	Макарова Ирина Николаевна
	- главный специалист – эксперт отдела имущественных и земельных отношений Ядринской районной администрации Чувашской Республики;

	Чеботарева Анна Александровна
	- начальник правового отдела Ядринской районной администрации Чувашской Республики;

	- главы городского и сельских поселений Ядринского  района Чувашской Республики (по согласованию);

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики
от 20.05.2022 № 323

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ РАЗНОГЛАСИЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РАССМОТРЕНИИ ЗАЯВЛЕНИЙ РЕЛИГИОЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЯДРИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Положение о комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики (далее - Положение), устанавливает порядок создания и деятельности Комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики (далее - Комиссия).

2. Комиссия является коллегиальным органом, создается постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики и действует на постоянной основе.

3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4. В состав Комиссии входят представители Ядринской районной администрации Чувашской Республики, главы городского и сельских поселений  Ядринского района Чувашской Республики.

5. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) запрашивает у исполнительных органов государственной власти Чувашской Республики и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;

б) заслушивает на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления Ядринского района Чувашской Республики, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

в) привлекает для участия в работе Комиссии представителей государственной власти Чувашской Республики, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях.

6. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

а) урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики;

б) рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) Ядринской районной администрации Чувашской Республики в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.

7. Комиссия рассматривает возникающие разногласия, а также представленные уполномоченным органом документы по данному вопросу в течение 15 рабочих дней с даты вынесения вопроса на заседание Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения Комиссии, в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Член Комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

По решению председателя Комиссии могут проводиться выездные заседания Комиссии.

10. Решение Комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом заседания, который подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

Особое мнение членов Комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется в виде приложения к решению Комиссии, которое направляется в Ядринскую районную администрацию Чувашской Республики.

11. Работу Комиссии организует секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии готовит материалы по повестке дня заседания Комиссии (далее - повестка дня), поименный список членов Комиссии, в том числе с включением членов Комиссии по предварительному согласованию с ними (далее - список членов Комиссии), и передает повестку дня, а также список членов Комиссии председателю Комиссии за пять рабочих дней до назначенной даты заседания Комиссии.

Повестка дня и необходимые справочные материалы доводятся секретарем Комиссии до сведения заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии не позднее чем за два рабочих дня до заседания Комиссии.

12. Секретарь Комиссии ведет протокол, где в обязательном порядке фиксирует:

- утвержденную повестку дня;

- фамилии членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

- фамилию председательствующего на заседании Комиссии;

- фамилии лиц, выступивших по повестке дня;

- краткое содержание выступлений;

- результаты голосований и решения, принимаемые Комиссией по вопросам повестки дня.

13. Решения, принятые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются основанием для принятия Ядринский районным Собранием депутатов Чувашской Республики решений о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики.

14. Решение Комиссии, а также приложение с особым мнением членов Комиссии, не согласных с этим решением, подлежат размещению на официальном сайте Ядринской районной администрации Чувашской Республики в сети Интернет.